

Số: 1081/KH-GDĐT

Quận 12, ngày 25 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai đẩy mạnh thực hiện mô hình thanh toán không dùng tiền mặt trong Ngành giáo dục và Đào tạo

Căn cứ Kế hoạch số 1816/KH-UBND ngày 29 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân quận về Triển khai “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn Quận 12 năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 997/KH-GDĐT ngày 09 tháng 8 năm 2023 của phòng Giáo dục và Đào tạo về triển khai thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” phục vụ chuyển đổi số trong Ngành Giáo dục và Đào tạo;

Để đẩy mạnh thực hiện mô hình “Thanh toán không dùng tiền mặt” theo Kế hoạch số 1816/KH-UBND ngày 29/3/2023 của Ủy ban nhân dân quận và Kế hoạch số 997/KH-GDĐT ngày 09/8/2023 của phòng Giáo dục và Đào tạo.

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch đẩy mạnh thực hiện mô hình “Thanh toán không dùng tiền mặt” trong Ngành giáo dục và Đào tạo cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ đối với hoạt động sử dụng phương thức thanh toán không dùng tiền mặt trong Ngành Giáo dục và Đào tạo, đưa việc sử dụng các phương tiện thanh toán không dùng tiền mặt thành thói quen của người dân.

- Quán triệt đầy đủ và triển khai nghiêm túc những nội dung trong Kế hoạch thực hiện mô hình “Thanh toán không dùng tiền mặt” trong Ngành Giáo dục và Đào tạo.

- Thông tin tuyên truyền đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và phụ huynh học sinh về mô hình “Thanh toán không dùng tiền mặt” đạt hiệu quả nhằm thực hiện thắng lợi mục tiêu mà Thành phố, Quận đã đề ra.

2. Yêu cầu

Thanh toán không dùng tiền mặt đạt 100% đến tháng 12 năm 2023

Thanh toán không dùng tiền mặt qua VNID đạt 100% (khi đã được tích hợp thanh toán điện tử).

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Phối hợp với các đơn vị cung ứng dịch vụ thanh toán điện tử để đẩy mạnh việc “Thanh toán học phí không dùng tiền mặt” trong nhà trường.
- Vận động, hướng dẫn đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh thực hiện thanh toán phí không dùng tiền mặt qua các kênh thanh toán điện tử, thẻ học đường thông minh,...
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về tiện lợi, lợi ích của việc thanh toán học phí không dùng tiền mặt đến phụ huynh học sinh qua trang website, zalo, facebook của đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng, triển khai kế hoạch thực hiện mô hình “Thanh toán không dùng tiền mặt” trong Ngành giáo dục và Đào tạo.
- Chỉ đạo các đơn vị trường học vận động tuyên truyền cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh thực hiện mô hình thanh toán không dùng tiền mặt đạt hiệu quả.
- Tổng hợp báo cáo hàng tháng vào ngày 10 hàng tháng, 06 tháng trước ngày 10/6 và năm trước ngày 10/11 về Ban chỉ đạo Đề án 06.

2. Đối với các đơn vị trường học

- Triển khai Kế hoạch thực hiện mô hình “Thanh toán không dùng tiền mặt” trong Ngành giáo dục và Đào tạo đến đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh.
- Chủ động liên kết với các đơn vị cung ứng tiện ích thanh toán không dùng tiền mặt để tổ chức thực hiện “Thanh toán không dùng tiền mặt” tại đơn vị.
- Phát huy hiệu quả mọi hình thức tuyên truyền, đảm bảo thông tin được chuyển tải đến phụ huynh đúng nội dung trọng tâm, trọng điểm, giúp phụ huynh hiểu được tiện lợi, lợi ích của việc thực hiện mô hình “Thanh toán không dùng tiền mặt” một cách nhanh chóng.
- Thực hiện chế độ báo cáo vào ngày 08 hàng tháng, 06 tháng trước ngày 08/6 và năm trước ngày 08/11 về phòng Giáo dục và Đào tạo (*thông qua Văn phòng, địa chỉ email nthmai.q12@tphcm.gov.vn*).

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Muse
Nơi nhận:

- BCĐ Đề án 06;
- Các cơ sở giáo dục;
- Lưu: VT.



Khuất Mạnh Hùng